
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

 
Prot. 000274  

Rep. 8/2025 del 17/02/2025 
Classif. III/5 Master 

 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI  Rep.  8/2025 
  ALBO DOCENTI 

Master universitario di II livello in Diritto Amministrativo - MIDA 
 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi 

di alta formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata 

competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza, approvato con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 

7/06/2019; 

VISTO il Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2; 
VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto Amministrativo - MIDA; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2024; 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in “Diritto Amministrativo - MIDA” d’innovare, 

semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in 

conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti Master in “Diritto 

dell’ambiente”; 

VISTO il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master in Diritto 

Amministrativo - MIDA del 17 febbraio 2025; 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi del Master in Diritto 

Amministrativo - MIDA; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 

Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche; 

DECRETA 
Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le 

attività formative per il Master in Diritto dell’ambiente. 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

1. Dott. Diego Agus - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

2. Avv. Francesco Giovanni Albisinni – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

3. Prof. Edoardo Ales - GIUR-04/A 

4. Dott.ssa Anna Argentati - GIUR-03/A; - GIUR-10/A 

5. Dott. Valerio Bello - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

6. Dott.ssa Daniela Bolognino - GIUR-06/A 

7. Dott.ssa Raffaella Bonadia - GIUR-05/A 

8. Avv. Harald Bonura - GIUR-06/A 

9. Dott. Italo Borrello - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

10. Dott. Roberto Caponigro - GIUR-06/A 

11. Prof. Federico Caporale - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

12. Dott. Bruno Carotti - GIUR-06/A 

13. Prof. Lorenzo Casini - GIUR-05/A; GIUR-06/A 

14. Prof. Marco Maria Cellini – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

15. Avv. Francesco Certomà - GIUR-01/A; GIUR-06/A 

16. Avv. Benedetto Cimino - GIUR-01/A; GIUR-06/A 

17. Dott. Paolo Cirielli - GIUR-06/A 

18. Dott. Gianpiero Paolo Cirillo - GIUR-06/A 

19. Avv. Paolo Clarizia - GIUR-06/A; GIUR-10/A 

20. Dott. Francesco Conte - GIUR-06/A; ECON-03/A 

21. Prof.ssa Luisa Corazza - GIUR-04/A 

22. Dott. Emilio Corteselli - GIUR-02/A; - GIUR-04/A 

23. Prof. Gianfranco D’Alessio - GIUR-06/A 

24. Prof.ssa Elisa D’Alterio - GIUR-06/A 

25. Prof.ssa Maurizia De Bellis - GIUR-06/A 

26. Dott. Andrea De Filippis - GIUR-03/A; ECON-02/A 

27. Prof. Francesco Decarolis - ECON-02/A 

28. Avv. Filippo Degni - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

29. Avv. Vincenzo Dei Giudici - GIUR-06/A 

30. Dott. Piergiorgio Della Ventura – GIUR-05/A; GIUR-06/A 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

31. Prof. Salvatore Dettori - GIUR-06/A 

32. Avv. Tommaso Di Nitto - GIUR-06/A 

33. Avv. Mariangela Di Giandomenico – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

34. Avv. Sara Di Cunzolo - GIUR-04/A; GIUR-06/A 

35. Avv. Federica Federici – GIUR-05/A; GIUR-06/A  

36. Dott. Luca Ferrara - GIUR-06/A 

37. Avv. Ilaria Fiaoni - GIUR-04/A; GIUR-05/A 

38. Dott. Stefano Filippi - - GIUR-06/A 

39. Prof. Francesco Follieri - GIUR-06/A 

40. Dott. Paolo Fontana - GIUR-06/A 

41. Dott. Giovanni Gallone - GIUR-06/A 

42. Dott. Sergio Gasparrini - GIUR-04/A; GIUR-06/A 

43. Avv. Stefano Gattamelata - GIUR-06/A 

44. Dott.ssa Regina Genga - ECON-02/A; ECON-03/A 

45. Prof. Matteo Gnes - GIUR-06/A 

46. Dott.ssa Alessia Grillo - GIUR-05/A 

47. Dott. Lucio Landi - ECON-02/A; ECON-03/A 

48. Avv. Elio Leonetti - GIUR-06/A 

49. Avv. Antonio Lirosi - GIUR-06/A 

50. Dott. Giustino Lo Conte - GIUR-05/A; GIUR-06/A 

51. Dott.ssa Livia Lorenzoni - GIUR-06/A 

52. Prof. Marco Macchia - GIUR-06/A; GIUR-10/A 

53. Dott. Massimo Macrì - GIUR-06/A 

54. Dott.ssa Maria Laura Maddalena - GIUR-06/A 

55. Dott. Bruno Mangiatordi - GIUR-06/A 

56. Dott. Giuseppe Maria Marsico - GIUR-01/A; GIUR-03/A 

57. Dott.ssa Elisabetta Midena - GIUR-06/A 

58. Prof. Massimo Nunziata - GIUR-06/A 

59. Dott.ssa Enrica Olla - GIUR-05/A; GIUR-06/A 

60. Dott. Leonardo Parona - GIUR-06/A 

61. Prof.ssa Maria Rita Perez - GIUR-05/A 

62. Dott.ssa Anna Peta – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

63. Avv. Marco Petitto - GIUR-05/A; GIUR-06/A 

64. Prof. Aristide Police - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

65. Avv. Emilia Pulcini - GIUR-06/A 

66. Dott. Angelo Maria Quaglini - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

67. Dott. Silvio Quinzone Garofalo - GIUR-05/A; GIUR-06/A 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

68. Dott. Marco Rossi - GIUR-04/A; GIUR-06/A 

69. Prof. Lorenzo Saltari - GIUR-06/A 

70. Prof. Aldo Sandulli - GIUR-06/A 

71. Dott. Andrea Sandulli - GIUR-06/A 

72. Prof. Mario Savino - GIUR-05/A; GIUR-06/A 

73. Dott.ssa Susanna Screpanti - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

74. Dott. Hadrian Simonetti - GIUR-06/A 

75. Dott. Ilario Sorrentino - GIUR-03/A; GIUR-06/A 

76. Dott. Rosario Stella - ECON-03/A 

77. Dott. Francesco Svigeli – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

78. Dott. Valerio Talamo - GIUR-06/A; GIUR-04/A 

79. Avv. Esper Tedeschi - GIUR-06/A 

80. Dott. Vito Tenore - GIUR-04/A; GIUR-06/A 

81. Dott. Alessandro Tonetti - GIUR-06/A 

82. Dott. Lorenzo Trapassi - GIUR-06/A 

83. Prof. Paolo Urbani - GIUR-06/A 

84. Dott. Jacopo Valalli - GIUR-06/A 

85. Prof. Giulio Vesperini – GIUR-05/A; GIUR-06/A 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul 

sito “Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

Roma, 17 febbraio 2025 

Il Direttore del Dipartimento 

                                   F.to Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca 

 

 
 
 


